Ultimamente doi anni sono fu eletto Patriarcha della natione Mar
Denha Simoni 42 la cui eletione fu fatta nella chiesa, et monasterio di s.
Giovanni apresso Salamas, et Tauris, da cinque vescovi, et quatro

3. GEORGE CATHANAR / THE ORTHODOXY OF THE ST. THOMAS CHRISTIANS 157

Archivescovi con consenso degli altri che erano essenti, havuto per
lettere loro, rimettendosi a quanto sié fatto dei detti Vescovi et
Archivescovi presenti.

Patriarca della natione risiede in detto monasterio di s. Giovanni
apresso la città di Salamas, ed ivi é la Sedia Patriarcale. ed dopo che fu
eletto patriarcha non ha possuto per le guerre successe, mandare prima
per la confirmatione, et pallio, Per il che ha spedito 1’Esponente, quale
altre volte arrivò fin Cipro, ed per le guerre successe ritornò in dietro
non trovando all’ ora passaggio. Il detto patriarcha nella institutione
data all’ Esponente supplica dalla sede apostolica confirmatione del
suo Patriarchato. ed di quanto fu concesso altre volte alli suoi
predecessori da essa sede apostolica con il pallio, ed privileggi soliti.
Et per fare questo manda coll’ Esponente, la professione della fede in
latino, et caldeo datagli da Mar Abdiesu 43, et giá accettata e fatta da
esso Patriarca et da suoi Prelati, et le bolle et provisioni et privileggi
concessi dalla sede apostolica ai suoi predecessori, et procura 44

sottoscritta da suoi Vescovi, et Archivescovi, nella quale procura se
non vi é espresso quanto si desidera, fu per ignoranza dello stile, et non
scoprire la causa della venuta dell’ Esponente, caso che le lettere
capitassero in mano di nemici. Perció supplica Vostra Signoria Illima si
degni, favorir l’ Esponente, acciò habbi presta spedizione, si fa intendere
similmente a Vostra Signoria Illustrissima come dopo la morte di Sulaka,
con il quale vennero in quelle parti il Vescovo frate Ambrosio ed frate
Antonio 45 il quale é oggi Vescovodi Vico- Maltesi, succedendo
Patriarcha Mar Abidjesu per provedere alli Caldei che sono nelle Indie
da Cochin all’ Indie di s. Tomaso creò Archiepiscopo di dette Indie
Mar Joseph fratello di Sulaka già Patriarcha, ed spedi l' Esponente per
suo companio ensieme col il Vescovo Ambrosio et frate Antonio et dei
frati Caldei con lettere in loro racomandatione al Vice Ré dell’ India di
Portogallo quali aveva portato il detto Sulaka da Roma dalla Sede
Apostolica. Giunti in Goa et presentando dette lettere furono posti in
un monasterio dove stettero un anno e mezzo finchë li fu concesso
poter passare et seguendo il viaggio giunsero Concin, dove morse il
Vescovo Ambrosio. Et correndo quelle provincie et in compagnia di
frate Antonio fin alla provintia de Angamalia (dove la ha lassato per
ritornarsene in Roma) visitarono quelle chiese et popoli. caminando
due anni et mezzo di strada, ogni di visitando una chiesa et una villa o
terra. Ultimamente per le guerre successe in quelle parti l' Esponente
lasció detto Mar Joseph con un frate Caldeo, et ritornó in compagnia
dell’ altro frate nel suo Archivescovato. Et dopo haver visitato tutti
quelli popoli Mar Joseph venne per via Portogallo in Roma per suoi
negotii, et morse in Roma come s’ intende.